[image: image1.png]J K 5B w T

粤建规函〔2008〕479号

关于印发加强全省中小城市
城建档案工作意见的通知

各地级以上市规划局、建设局（建委）：

为贯彻落实住房与城乡建设部办公厅《关于加强中小城市城乡建设档案工作的意见》（建办[2007]68号）的精神，进一步完善我省城建档案管理工作，促进中小城市城建档案工作健康发展，结合我省中小城市城建档案工作的实际情况，我厅制定了《关于加强全省中小城市城建档案工作的意见》，现印发给你们，请认真贯彻实施。

[image: image2.png]

        二OO八年十二月十七日

关于加强全省中小城市城建档案工作的意见

为切实加强全省中小城市（含县级市、县、区和市辖镇，下同）城建档案工作，大力推进我省城建档案事业健康发展，根据住房与城乡建设部办公厅《关于加强中小城市城乡建设档案工作的意见》（建办〔2007〕68号）的精神，提出以下意见：

1、 加强对城建档案工作的领导

按照城建档案工作实行统一领导、分级管理的原则，各市应建立以地市级城建档案馆为中心，以县级市、县、区和市辖镇城建档案馆（室）为基础的城建档案管理网络，加强对城建档案工作的领导。地级市以上主管城建档案工作的行政管理部门和城建档案馆应认真履行监督、指导职责，帮助下辖县级市、县、区规划（建设）行政主管部门和所辖镇开展城建档案管理工作。中小城市的规划（建设）行政主管部门要切实承担起城建档案行政管理的法定职责，高度重视城建档案工作，认真统筹本地区城建档案事业的改革与发展，从机构设置、人员配置、工作经费和管理制度等方面保障城建档案工作的正常开展，将城建档案工作列入年度规划、建设管理工作目标考核范围。

2、 健全城建档案管理机构

各市要制定落实健全本市各级城建档案机构的工作计划。人口在20万以上的中小城市都应设立城建档案馆或市城建档案馆下属的城建档案分馆，并按人事部、国家档案局《地方各级档案馆人员编制标准》（国档联发[1985]2号）的规定，配备专职工作人员5人以上，负责全市（含县、区和镇）城建档案工作，人口在20万人以下的小城市（含县、区和镇），要确保设立城建档案室，并按规定配备专职工作人员3人以上。已经建立城建档案馆但人员不足的，应尽快充实。中小城市规划（建设）行政主管部门必须设立城建档案管理处或城建档案工作办公室，与城建档案馆或城建档案室合署办公，履行建设行政主管部门管理城建档案的职能，要切实防止城建档案管理机构及职能被合并、划转的行为，确保城建档案工作与本地区规划、建设管理工作同步发展。

3、 保障城建档案管理经费

4、 城建档案馆是各建设行政主管部门进行社会管理和公共服务的重要公益性科学文化事业机构，是永久保存本地区重要城乡建设档案的基地。各级城乡规划（建设）行政主管部门应积极争取政府、财政部门和社会各界的重视和支持，将城建档案事业经费列入当地同级财政预算，确保城建档案管理工作经费，满足馆库设施、档案保护、信息化建设和信息化服务等工作的需要。

5、 将城建档案工作纳入规划、建设行政管理程序

各级规划（建设）行政主管部门应按照《中华人民共和国城乡规划法》、《建设工程质量管理条例》（国务院令第279号）、《城市建设档案管理规定》（建设部令第90号）和《城市地下管线工程档案管理办法》（建设部令第136号）等法律法规的规定，结合本地实际，制定加强城建档案工作的政策和措施，将城建档案的告知、收集、预验收、移交工作纳入到建设工程项目规划许可、施工许可、竣工验收、竣工备案等行政管理程序中，确保建设工程档案预验收和移交制度的落实。在办理建设工程规划报建或施工报建时，应发放《建设工程档案移交告知书》，明确告知建设单位的移交责任和移交内容；在工程竣工验收和备案前，没有取得《建设工程档案验收合格证》或《建设工程档案预验收认可书》的建设项目不得组织竣工验收，不予备案；凡未按规定向城建档案馆（室）报送工程档案的建设项目，不得申报各级优良工程以及人居环境奖等奖项的评选。

6、 强化城建档案的监督、执法力度

各地要建立依法收集、依法管理、依法提供利用的新机制，完善城建档案行政执法机制，提高依法管档水平，真正把城建档案事业纳入法制化轨道。同时，要加大城建档案行政执法检查力度，对工程竣工验收后六个月内不向城建档案馆（室）移交工程档案的建设项目，责令限期改正，未改正的，依据《城乡规划法》等有关法律、条例和办法的规定处以1至5万元的罚款。

7、 加强城建档案业务建设

各地级以上市规划（建设）行政主管部门要根据城建档案事业发展的需要，有重点、有针对性地对县级市、县、区和市辖镇档案从业人员进行业务培训，提高基层城建档案从业人员的档案管理水平。各中小城市城建档案馆（室）要按照城建档案工作规范化管理的要求，制定和健全各项管理制度，形成标准化管理。此外，各中小城市城建档案馆（室）还要进一步加强数字化建设，不断提高城建档案信息化水平，从而更好地为本地区建设事业发展提供服务。

主题词：城乡建设  档案  意见  通知

（共印8份·电子版）